宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 1 -

宣城市人民政府办公室
关于印发宣城市参加省级及以上体育比赛

奖励办法的通知
宣政办秘〔2022〕39 号

各县、市、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《宣城市参加省级及以上体育比赛奖励办法》已经市政府第

七次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

宣城市人民政府办公室

2022 年 5 月 26 日

（此件公开发布）

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 2 -

宣城市参加省级及以上体育比赛奖励办法

第一条 为鼓励优秀体育人才顽强拼搏、奋勇争先，促进竞

技体育水平不断提高，推动我市体育事业更好更快发展。根据《安

徽省实施<中华人民共和国体育法>办法》，参照《安徽省有突出

贡献的运动员教练员奖励办法》（皖人社发〔2018〕19 号），结

合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在宣城市注册或代表宣城市参加省

级及以上比赛并获奖的运动员、教练员及其他有功人员的奖励

（奖励标准见附件）。

第三条 对参加奥运会、全国运动会、世界锦标赛、世界杯

赛、青奥会、亚洲运动会获得名次的运动员、教练员，按照《安

徽省有突出贡献的运动员教练员奖励办法》（皖人社发〔2018〕

19 号）规定的奖金标准 1:1 配套奖励。其他有功人员的奖金按照

运动员奖金总额的 20%给予奖励，奖励范围和奖金分配方案由市

教体局根据实际情况确定。

第四条 对在全国青年运动会比赛中获得前八名的运动员、

教练员和其他有功人员进行奖励。

（一）运动员的奖励。

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 3 -

个人项目按运动员所获成绩的奖励标准计算，4—6 人团体

项目按运动员单项奖励标准 2 倍计算，7—12 人集体项目按运动

员奖励标准的 3 倍计算，12 人以上集体项目按运动员奖励标准

的 4 倍计算（团体项目和集体项目奖励分配方案由参赛队确定，

报市教体局备案）。

（二）教练员的奖励。

个人项目教练员的奖励与所带运动员奖励标准相同，4 人及

4 人以上团体、集体项目按运动员所获成绩奖励标准 2 倍计算。

（三）其他有功人员的奖励。

其他有功人员的奖金按照运动员奖金总额的 20%给予奖励，

奖励范围和奖金分配方案由市教体局根据实际情况确定。

（四）对获得体育道德风尚奖的奖励。

对获得体育道德风尚奖的项目队，每队奖励 3000 元；对获

得体育道德风尚奖的运动员，每人奖励 500 元。

第五条 对在安徽省运动会比赛中获得前八名的运动员、教

练员和其他有功人员进行奖励。

（一）运动员的奖励。

个人项目按运动员所获成绩的奖励标准计算，4—6 人团体

项目按运动员单项奖励标准 2 倍计算，7—12 人集体项目按运动

员奖励标准的 3 倍计算，12 人以上集体项目按运动员奖励标准

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 4 -

的 4 倍计算（团体项目和集体项目奖励分配方案由参赛队确定，

报市教体局备案）。

按照不重复奖励的原则，对计入我市代表团成绩的双计、带

入名次，均按照奖励标准执行。

（二）教练员的奖励。

个人项目教练员的奖励与所带运动员奖励标准相同，4 人及

4 人以上团体、集体项目按运动员所获成绩奖励标准 2 倍计算。

按照不重复奖励的原则，对计入我市代表团成绩的双计、带

入名次，均按照奖励标准执行。

（三）其他有功人员的奖励。

其他有功人员的奖金按照运动员奖金总额的 20%给予奖励，

奖励范围和奖金分配方案由市教体局根据实际情况确定。

（四）安徽省运动会总则规定带分带牌和破（超）纪录奖励。

根据安徽省运动会相关规定，对带分带牌和破（超）纪录计

入我市代表团总成绩的运动员、教练员按安徽省运动会奖励标准

进行奖励。

（五）体育道德风尚奖奖励。

对获得体育道德风尚奖的项目队，每队奖励 1000 元，对获

得体育道德风尚奖的运动员，每人奖励 200 元。

第六条 对代表宣城市参加安徽省全民健身运动会获得前

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 5 -

八名（或一、二、三等奖）的运动员、教练员及领队进行奖励。

（一）运动员的奖励。

个人项目按运动员所获成绩的奖励标准计算，4—6 人团体

项目按运动员单项奖励标准 2 倍计算，6 人以上集体项目按运动

员奖励标准的 3 倍计算（团体项目和集体项目奖励分配方案由参

赛队确定，报市教体局备案）。

（二）教练员、领队的奖励。

教练员、领队的奖金按照运动员奖金总额的 20%给予奖励，

奖励范围和奖金分配方案由市教体局根据实际情况确定。

第七条 对代表宣城市参加安徽省青少年锦标赛获得前三

名的运动员、教练员进行奖励。

（一）运动员的奖励。

个人项目按运动员所获成绩的奖励标准计算，4—6 人团体

项目按运动员单项奖励标准 2 倍计算，7—12 人集体项目按运动

员奖励标准的 3 倍计算，12 人以上集体项目按运动员奖励标准

的 4 倍计算（团体项目和集体项目奖励分配方案由参赛队确定，

报市教体局备案）。

（二）教练员的奖励。

个人项目教练员的奖励与所带运动员奖励标准相同，4 人及

4 人以上团体、集体项目按运动员所获成绩奖励标准 2 倍计算。

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 6 -

第八条 除全国青年运动会和安徽省运动会外，以上获奖运

动员是由我市输送到省级及以上运动队参加比赛的，其输送教练

员的奖励标准按输送运动员所获奖金的 50%给予奖励；运动员是

由我市直接组队参加比赛的，其教练员奖励标准按所带运动员所

获奖金的 100%给予奖励。

第九条 对参加省级及以上残疾人体育比赛并获奖的运动

员、教练员和其他有功人员，按照同级赛事同等奖励执行。

第十条 本办法规定的奖励资金由市教体局会同有关单位

根据运动员获奖情况及奖励标准进行核算、汇总，奖励分配方案

经公示 5 个工作日无异议后，报市财政局审核、拨付。当年比赛

的奖励资金于下年第二个季度前发放。

第十一条 奖励资金专款专用，使用时应当遵守国家财政、

财务规章制度和各项财经纪律，对骗取、截留、挤占、挪用奖励

资金等违法违纪违规行为，依法依规严肃查处。

第十二条 对于在比赛中出现违反赛风赛纪、违反《反兴奋

剂条例》等行为，一经查实，不予奖励当事运动员、教练员，并

按照有关规定追究相关单位、人员责任。

第十三条 根据我市经济发展的实际情况，市教体局可会同

市财政局等相关部门，适时对本办法规定的奖励标准提出调整方

案，报市人民政府批准后执行。

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 7 -

第十四条 本办法自发布之日起 30 日后施行。

第十五条 本办法实施过程中的具体问题由市教体局负责

解释。

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 8 -

附件

宣城市参赛省级及以上体育比赛奖励标准
运动会名称 名次 奖励标准 备注

奥运会

残疾人奥运会

金 100 万元

银 30 万元

铜 20 万元

四 8 万元

五 7 万元

六 6 万元

七 5 万元

八 4 万元

全国运动会

全国残疾人运动会

金 30 万元

银 10 万元

铜 5 万元

四 2 万元

五 1.7 万元

六 1.4 万元

七 1.1 万元

八 0.8 万元

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 9 -

运动会名称 名次 奖励标准 备注

世界锦标赛

残疾人世界锦标赛

世界杯赛

残疾人世界杯赛

金 20 万元

全国运动会设项项目
银 8 万元

铜 4 万元

亚洲运动会

亚洲残疾人运动会

青奥会

金 16 万元

银 6 万元

铜 3 万元

全国青年运动会

金 60000 元

银 20000 元

铜 10000 元

四 5000 元

五 4000 元

六 3000 元

七 2000 元

八 1000 元

安徽省运动会

安徽省残疾人运动会

金 12000 元 按照省运会相关 规

定，带分计入代表团

总成绩的，按照 100

银 3000 元

铜 2000 元

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 10 -

运动会名称 名次 奖励标准 备注

元 /分的标准进行奖

励。

四 900 元

五 800 元

六 700 元

七 600 元

八 500 元

安徽省全民健身运动会

金 5000 元

银 3000 元

铜 2000 元

四 900 元

五 800 元

六 700 元

七 600 元

八 500 元

安徽省青少年锦标赛

金 1000 元

银 800 元

铜 500 元